
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 53
DEL 22.12.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Piano intercomunale delle Piste Ciclabili - trasformazione ed integrazione nel nuovo 
                    Piano comunale delle piste e degli itinerari ciclabili.

L’anno  DUEMILAUNDICI,  addì  22  del  mese  di  DICEMBRE  alle  ore  20,30  nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X

XXCLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

11 2

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Piano intercomunale delle Piste Ciclabili - trasformazione ed integrazione nel 
                    nuovo Piano comunale delle piste e degli itinerari ciclabili.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO: 
- che la Provincia di Novara ha approvato nel 1999 il Programma Provinciale per le Piste Ciclabili; 
- che con nota del 17.11.2009 la Provincia di Novara ha comunicato la rivisitazione del Programma 
stesso in forza di alcune piste realizzate ed ha inoltrato il progetto di aggiornamento; 
 
VISTO che con delibera di Giunta unionale n. 23 del 07.03.2005, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano relativo al Programma intercomunale delle Piste Ciclabili;
  
DATO  ATTO  che  si  rende  ora  necessario  trasformare  tale  Piano,  integrandolo  nel  nuovo 
programma di realizzazione di nuove piste ciclabili, che comprende le seguenti vie e progressive 
chilometriche: 
- Via Casalino (S.P. 10 km 0+000 – 0+400);
- Via Cavour (S.P. 11/R km 83+900 – 84+300, parte esterna); 
- Via Manenti (S.P. 10 km 4+200 – 4+600, parte esterna); 
- Via Novara (S.P. 11/R km 87+600 – 89+300, parte esterna, fino alle Case Sparse); 
e comprende anche gli itinerari delle cosiddette ‘Vie Verdi del Riso’ e ‘I strai di mundini’, unitamente 
al collegamento ciclopedonale lungo la S.P. 10 ‘Cameriano – Casalino’;

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
DATO  ATTO  che  la  presente  proposta  intende  comprendere  i  collegamenti  tra  Cameriano  e 
Casalino, tra Cameriano e le Case Sparse, con possibile proseguimento fino a Novara, tra Orfengo 
e la Zona Industriale, introducendo il concetto di itinerario da affiancare a quello di pista; 
 
 CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA
 

DI AGGIORNARE il Piano relativo al Programma intercomunale delle Piste Ciclabili, con delibera 
di Giunta unionale n. 23 del 07.03.2005, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato.
  
DI  DARE  ATTO  che  si  rende  ora  necessario  trasformare  tale  Piano,  integrandolo  nel  nuovo 
programma di realizzazione di nuove piste ciclabili, che comprende le seguenti vie: 
- Via Casalino (S.P. 10 km 0+000 – 0+400);
- Via Cavour (S.P. 11/R km 83+900 – 84+300, parte esterna); 
- Via Manenti (S.P. 10 km 4+200 – 4+600, parte esterna); 
- Via Novara (S.P. 11/R km 87+600 – 89+300, parte esterna, fino alle Case Sparse); 
e comprende anche gli itinerari delle cosiddette ‘Vie Verdi del Riso’ e ‘I strai di mundini’, unitamente 
al collegamento ciclopedonale lungo la S.P. 10 ‘Cameriano – Casalino’.

DI  TRASMETTERE la presente alla Provincia di  Novara,  ai  fini  dell’aggiornamento del relativo 
Programma per le Piste Ciclabili.

DI DICHIARARE la presente, con votazione unanime separata, resa favorevolmente dai presenti, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 53 del 22.12.2011, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Arch. Antonella Ferrari -

******************************** 



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


